Á PODER EXECUTIVO

66 ANO XLIX - N
o
- 149 - PARTE I

SEXTA-FEIRA - 11 DE AGOSTO DE 2023

ADMINISTRACAO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES

DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E X T R ATO S DE TERMOS

I N S T R U M E N TO : TPUT nº 180022/228/2023.
PA R T E S : FUNARJ e LETICIA MARTINS DIAS 013901237-07.
O B J E TO : A ttulo preca rio, DA SALA CECILIA MEIRELES, de proprie-
dade da FUNARJ, sendo destinado exclusivamente para o seguinte
espetaculo “30 ANOS DOS CORAIS DO COLEGIO SÃO VICENTE
DE PAULO" no dia 27 de agosto de 2023, domingo às 16:00h.
VA L O R : O PERMISSIONARIO obriga-se a pagar à FUNARJ 15% da
receita bruta obtida pela venda de ingressos, com taxa mnima de R$
3.000,00 (tres mil reais).
D ATA DA ASSINATURA: 09/08/2023.
F U N D A M E N TO : Processo n° SEI-180002/001257/2023.

I N S T R U M E N TO : TPUT nº 180022/241/2023.
PA R T E S : FUNARJ e JOÃO LUIZ DOS REIS AZEVEDO.
O B J E TO : A ttulo preca rio, do TEATRO JOÃO CAETANO, de proprie-
dade da FUNARJ, sendo destinado exclusivamente para o espetaculo
“EMILIO SANTIAGO: 10 ANOS DE SAUDADES”, pelo perodo de
31/08/2023 a 03/09/2023, quintas e sextas-feiras às 19h00min e sa -
bados e domingos às 18h00min.
VA L O R : A PERMISSIONARIA obriga-se a pagar à FUNARJ 15%
(quinze por cento) sobre a receita bruta auferida com a venda dos
ingressos.
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2023.
F U N D A M E N TO : Processo n° SEI-180002/001378/2023.

Id: 2500613

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL

AV I S O

A COMISSÃO DE PREGÃO PRESENCIAL torna publico que sera
realizada licitacao conforme abaixo:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023 R2
TIPO: Maior Oferta
OBJETO DA LICITAÇÃO: outorga de permissao de uso para implan-
tacao e exploracao de atividade comercial no ramo de alimentacao,
destinada ao funcionamento da Cantina da Escola de Musica Villa-Lo-
bos (espaco localizado no 4º andar), situada na Rua Ramalho Orti-
gao, nº 09, Centro-RJ.
DIA: 23/08/2023 - HORA: 14:00
VALOR MÍNIMO DE AVALIAÇÃO: mnimo global admitido da contra-
partida e de R$ 55.203,12 (cinquenta e cinco mil duzentos e tres
reais e doze centavos) pelo perodo de 36 (trinta e seis) meses, sen-
do o valor mensal a ser pago de R$ 1.533,42 (um mil, quinhentos e
trinta e tres reais e quarenta e dois centavos).
PROCESSO Nº SEI-180002/000518/2023.

Obs.: O Edital estara disponvel no endereco eletronico www.fu-
narj.rj.gov.br, bem como na sala da Comissao de Pregao, localizada
na Rua da Alfandega, 91, 5º andar - Centro, Rio de Janeiro - RJ, a
partir do dia 11/08/2023, às 17:00, mediante a permuta por 01 (uma)
resma de papel reprogra fico, formato A4, 75g/m2, medindo 210mm x
297 mm e da apresentacao do carimbo contendo o CNPJ da empre-
sa.

Id: 2500461

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO ANITA MANTUANO DE ARTES DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AV I S O

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO torna publico que, sera
realizada a licitacao na modalidade Tomada de Precos conforme abai-
xo:

TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023
TIPO: Menor Preco Global
OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratacao de empresa especializada para
execucao de obras e reforma no Teatro Arthur Azevedo - TAA, uni-
dade administrativa da Fundacao Anita Mantuano de Artes do Estado
do Rio de Janeiro - FUNARJ.
DIA: 28/08/2023 - HORA: 14:00
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 1.767.983,07 (um milhao, setecentos
e sessenta e sete mil novecentos e oitenta e tres reais e sete cen-
tavos).
PROCESSO Nº SEI-180002/001098/2023.

Obs.: O Edital estara  disponvel nos enderecos eletronicos www.fu-
narj.rj.gov.br e https://www.compras.rj.gov.br, bem como na Sala da
Comissao Permanente de Licitacao, localizada na Rua da Alfandega,
91, 5º andar - Centro, Rio de Janeiro - RJ, a partir do dia 11/08/2023,
às 17:00, mediante a permuta por 01 (uma) resma de papel repro-
gra fico, formato A4, 75g/m2, medindo 210mm x 297 mm e da apre-
sentacao do carimbo contendo o CNPJ da empresa.

Id: 2500462

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA
FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Permissao de Uso;
PA R T E S : FTM/RJ e MPB JAZZ PRODUCOES ARTISTICAS LTDA;
O presente Termo de Permissao de Uso, em cara ter eminentemente
preca rio, tem por objeto o Theatro Municipal do Rio de Janeiro, sendo
destinado exclusivamente para a apresentacao do cantor Joao Bosco
e orquestra, no dia 08 do mes de agosto de 2023.
Como contraprestacao pela permissao de uso objeto deste Termo, a
PERMISSIONARIA pagara  à FTM/RJ, por ocasiao do ACERTO DE
CONTAS, disciplinado na clausula sexta.
VA L O R : de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais).
A FTM/RJ e a PERMISSIONARIA promoverao o necessa rio ACERTO
DE CONTAS, no prazo de ate  10 (dez) dias u teis apos a realizacao
do EVENTO objeto da presente permissao, perante a Diretoria Admi-
nistrativa e Financeira da FTM/RJ, quando serao apresentadas todas
as receitas obtidas com o EVENTO, bem como indicado o inadimple-
mento por parte da PERMISSIONARIA, para fins de cobranca de
eventual multa e tambem para as providencias posteriores.
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2023
F U N D A M E N TO : Lei n° 8.666/1993 e alteracoes, Lei complementar es-
tadual n° 8/1977.
PROCESSO Nº SEI-180005/000546/2023.

Id: 2500482

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Resilicao do Contrato de Prestacao de
Servicos por Tempo Determinado, celebrado entre a Fundacao Teatro
Municipal e Mariana Janini Moraes da Silva.
PA R T E S : FTM/RJ e MARIANA JANINI MORAES DA SILVA.
O B J E TO : Resilir o Contrato de Prestacao de Servicos por Tempo De-
terminado.
DATA DA RESILIÇÃO: 01/06/2023.
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2023.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-180005/000428/2022, no art. 37, in-
ciso IX, da Constituicao da Republica e art. 77, inciso XI, da Cons-
tituicao do Estado, pelas normas da Lei Estadual nº 6.901 de
02/10/2014.
A U TO R I Z A Ç Ã O : D.O. DE 08/06/2022.

Id: 2500605

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
FUNDAÇÃO TEATRO MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Resilicao do Contrato de Prestacao de
Servicos por Tempo Determinado, celebrado entre a Fundacao Teatro
Municipal e AMANDA DOS SANTOS ALVES, PA R T E S : FTM/RJ e
AMANDA DOS SANTOS ALVES, O B J E TO : Resilir o Contrato de
Prestacao de Servicos por Tempo Determinado, DATA DA RESILI-
CÃO: 20/06/2023, ASSINADA EM 21/07/2023, F U N D A M E N TO : Pro-
cesso nº SEI-180005/000428/2022, no art. 37, inciso IX, da Constitui-
cao da Republica e art. 77, inciso XI, da Constituicao do Estado, pe-
las normas da Lei Estadual nº 6.901 de 02/10/2014.

Id: 2500440

Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

ADMINISTRACAO VINCULADA

FUNDAÇÃO LEÃO XIII

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Ajuste de Contas 011/2023.
PA R T E S : Fundacao Leao XIII e a OI S/A (CNPJ 76.535.764/00001-
43);
O B J E TO : Reconhece que a empresa prestou servico continuado de
telefonia fixa sem a devida cobertura contratual, referente aos pero-
dos de setembro a dezembro de 2022;
VA L O R : R$ 15.385,43 (quinze mil trezentos e oitenta e cinco reais e
quarenta e tres centavos);
Fonte de Recursos: 122;
D ATA DE ASSINATURA: 09.08.2023;
F U N D A M E N TO : artigo 59, paragrafo unico da Lei Federal n° 8.666/93,
e suas alteracoes posteriores.
PROCESSO N° S E I - 3 1 0 0 0 6 / 0 0 111 3 6 / 2 0 2 2 .

Id: 2500524

Controladoria Geral do Estado

CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : Termo Aditivo nº 2 do Convenio.
PA R T E S : CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO e CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO RIO DE
JANEIRO.
OBJETO: prorrogacao da vigencia do Acordo de Cooperacao Tecnica,
firmado em 06 de setembro de 2021, e de seu Termo Aditivo, assi-
nado em 22 de fevereiro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2023.
VIGÊNCIA: 18 (dezoito) meses.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal n° 13.019/ 2014, Lei Estadual n°
7.753/2017, Lei Estadual nº 7.989/ 2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° SEI-320001/003448/2021.

Id: 2500300

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N T R U M E N TO : Contrato 027/2023.
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e
a empresa CTESA CONSTRUCO ES LTDA.
O B J E TO : Execucao de Obra Publica - com vistas à CONTENCÃO
DE ENCOSTA, DRENAGEM SUPERFICIAL E ESTABILIZACÃO DE
TALUDE, COM ELABORACÃO DE PROJETO EXECUTIVO, LOCALI-
ZADA NA RUA ANTÔNIO DE SOUZA LESSA, NO BAIRRO CENTRO
DO MUNICIPIO DE SÃO JOSE  DE UBA  - RJ, na forma da proposta
detalhe e do instrumento convocato rio.
DATA DE ASSINATURA: 09.08.2023
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias corridos e contados a partir da
autorizacao para incio das obras.
VA L O R : R$ 3.598.844,26 (tres milhoes, quinhentos e noventa e oito
mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e vinte e seis centavos).
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666/93 e alteracoes, Lei Estadual nº 287/79
e decretos nº 3.149/80, 42.445/10 e do instrumento convocato rio.
PROCESSO Nº SEI-330018/000480/2022.

Id: 2500463

SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E CIDADES

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N T R U M E N TO : Contrato 028/2023
PA R T E S : Secretaria de Estado de Infraestrutura e Cidades - SEIC e
a empresa CONSTRUTORA LYTORANEA S.A.
O B J E TO : Execucao de Obra Publica - com vistas a Contratacao de
empresa especializada para realizacao de obras de micro e macro-
drenagem pluvial, pavimentacao asfa ltica e em concreto com elabo-
racao de projeto executivo, no Municpio de Miguel Pereira /RJ, na
forma da proposta detalhe e do instrumento convocato rio.
DATA DE ASSINATURA: 04/08/2023
PRAZO: 360 (trezentos e sessenta) dias corridos e contados a partir
da autorizacao para incio das obras.
VA L O R : R$ 31.389.790,64 (trinta e um milhoes, trezentos e noventa e
nove mil, setecentos e noventa reais e sessenta e quatro centavos).
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666/93 e alteracoes, Lei Estadual nº 287/79
e decretos n.º 3.149/80, 42.445/10 e do instrumento convocato rio.
PROCESSO Nº SEI-330018/001440/2022

Id: 2500220

Secretaria de Estado de
Energia e Economia do Mar

ADMINISTRACAO VINCULADA

ZAGÊNCIA REGULADORA DE ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

E D I TA L

O CONSELHEIRO PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - AGENERSA em conformidade com a homologacao do Con-
curso Publico, publicado no DOERJ de 19/06/2023, CONVOCA os
candidatos APROVADOS e CLASSIFICADOS listados abaixo, dentro
do numero de vagas previstas e ainda nao preenchidas, para apre-
sentarem os originais e copia dos seguintes documentos: currculo,
identidade, CPF, ttulo de eleitor, comprovante de residencia (luz, gas,

telefone ou agua), PIS/PASEP, certificado de reservista, comprovante
de escolaridade (certificado ou diploma) ou declaracao de conclusao
do curso (caso ainda nao tenha o diploma), certidao de nascimento
ou casamento, certidao de nascimento do dependente (quando tiver) e
declaracao do IR (u ltima entregue à Receita Federal) no dia 15 de
agosto de 2023, de 10:00h às 16:00h, na Avenida Treze de Maio, 23
- 23º andar - Centro - Rio de Janeiro, ocasiao na qual receberao en-
caminhamento para realizacao de exame medico admissional. Proces-
so nº SEI-E-12/003.313/2015.

ANALISTA TÉCNICO

CÓDIGO DE
INSCRIÇÃO

C A N D I D ATO CPF

338010256 Alan Vinicius Da Silva Ramos 130.774.337-45

ASSISTENTE TÉCNICO DE REGULAÇÃO

CÓDIGO DE
INSCRIÇÃO

C A N D I D ATO CPF

338003315 Patricia Queiroz De Jesus 053.943.867-73

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO

CÓDIGO DE
INSCRIÇÃO

C AN D I D ATO CPF

338010724 Luan Silva De Moraes 156.305.737-99

Id: 2500492

Secretaria de Estado de
Habitacao de Interesse Social

ADMINISTRACAO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃODE INTERESSE SO-
CIAL

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: CONTRATO DE EMPREITADA. PARTES: CEHAB-
RJ e a empresa VDNIZ CONSTRUTORA LTDA. O B J E TO : execucao
das obras de recuperacao das edificacoes de 09 blocos, num total de
144 apartamentos do Conjunto Residencial Mateus Silva, e contem-
plam os servicos: administracao local, servicos preliminares, recupe-
racao de revestimentos e pintura das fachadas, tratamento superficial
de elementos em concreto, recuperacao de telhados, recuperacao de
esgotos sanita rio, e recuperacao das instalacoes ele tricas (PC). O
Conjunto Residencial Mateus Silva, situa-se à Rua Indaiacu  Leite nº
33, Bairro de Inhauma - Municpio do Rio de Janeiro, RJ. VA L O R : R$
2.647.498,08 (dois milhoes, seiscentos e quarenta e sete mil, quatro-
centos e noventa e oito reais e oito centavos). PRAZO: 08 (oito) me-
ses a partir da autorizacao para incio, que sera  expedida em ate 05
(cinco) dias u teis a contar da assinatura do Contrato. DATA DA AS-
S I N AT U R A : 25/07/2023. REGISTRO INTERNO Nº 067/2023. FUNDA-
M E N TO : Despacho exarado no Processo n° SEI-
170041/000054/2022, Lei Federal nº 13303/2016, Lei Estadual nº
287/79, Decreto nº 3149/80 e Decreto 42.445/10. PROCESSO Nº SEI-
49002/001697/2023.

Id: 2500308

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 11 de Agosto de 2023 às 02:26:37 -0300.